सबसे अधिक विस्मय की बात यह थी कि ज्यों – ज्यों प्रभु के प्राकट्य की घड़ी निकट आने लगी, छपिया के प्राकृतिक सौंदर्य ने वसन्तऋतु के स्पर्श के साथ ही आस-पास के क्षेत्रों की कुख्यात आसुरी शक्तियों के हृदय में एक अज्ञात अशांति, उद्विग्नता एवं भौंति – भौंति के काल्पनिक भय की हलचल प्रारंभ हो गई।

आषाढ़ संवत् 1837, चैत्र शुक्ल नवमी (3 अप्रैल, 1781) मंगलवार का वह शुभ दिन था। ग्रहों-नक्षत्रों का अद्भुत सुयोग था। इस दिन श्री स्वामिनारायण का जन्म हुआ।

3. श्री स्वामिनारायण का शिक्षा दर्शन

श्री स्वामिनारायण ने शिक्षा के क्षेत्र में अपने अनमोल विचार दिये जो निम्न स्वरूप में प्रस्तुत हैं:—